(154) Cf. Siricius, *Epist.* 5, p. 61.

(155) Cf. Breu. Hipp. [= Conc. Hipp. (393)], c. 37, p. 43: «placuit etiam ut, quoniam praecedentibus conciliis statutum est ne quis Donatarum cum honore suo recipiatur a nobis, sed in numero laicorum».

(156) Breu. Hipp. [= Conc. Hipp. (393)], c. 37, *ibid.*: «seruetur quidem in istis quod iam ante decretum est, sed exceptis his quos aut non rebaptizasse constiterit aut qui cum suis plebibus ad communionem catholicam transire uoluerint».

(157) Cf. Reg. eccl. Carthag. excerpta, 68 [= Conc. Carthag. (401)], ed. C. MUNIER, *CCSL* 149, p. 182-228, p. 200: «ut ex ipsis Donatistis quicumque clerici, correcto consilio, ad catholicam unitatem transire uoluerint, secundum uniuscuiusque episcopi catholici uoluntatem atque consilium, qui in eodem loco gubernat ecclesiam, si hoc paci ecclesiae prodesse uisum fuerit, in suis honoribus suscipiantur, sicut prioribus eiusdem diuisionis temporibus factum esse manifestum est; quod multarum et paene omnium Africanarum ecclesiarum, quibus talis error exortus est, exempla testantur. Non ut concilium, quod in transmarinis partibus de hac re factum est, dissoluatur, sed ut illud maneat circa eos qui sic transire ad catholicam uolunt, ut nulla per eos unitatis compensatio procuretur. Per quos autem uel omni modo perfici uel adiuuari, manifestis fraternarum animarum lucris, catholica unitas in locis quibus uisa fuerit, non eis obsit quod contra honores eorum, quamuis salus nulli interclusa sit, in transmarino concilio statutum est, idest ut ordinati in partem Donati, si ad catholicam correcti transire uoluerint, non suscipiantur in honoribus suis secundum transmarinum concilium, sed exceptis his per quos catholicae unitati consulitur.»

(158) Augustinus, *Contra epist. Parm.* 2, 13, 28, ed. M. PETSCHENIG, *CSEL* 51, Viena / Leipzig, 1908, p. 19-141, p. 79: «nam si quando ex ipsa parte uenientes

tín a desarrollar una teología del sacramento de la ordenación que justificaba estas posiciones conciliadoras aprobadas en los concilios de Hipona y Cartago: de igual modo que la Iglesia aceptaba la validez del bautismo conferido por los donatistas, cabía aceptar la validez de las ordenaciones conferidas por ellos; y de igual modo que el bautizado no perdía el sacramento bautismal al pasarse al cisma, tampoco perdían el sacramento de su ordenación los clérigos ordenados en la Católica y pasados a los donatistas¹⁵⁹. Por ello, tanto los ordenados en el cisma que se habían pasado a los católicos, como los clérigos católicos pasados al cisma y vueltos más tarde a la Iglesia católica, podían ejercer en ella sus funciones clericales si así lo reclamaban las necesidades de su iglesia; en caso contrario, conservaban su rango eclesial sin ejercer las funciones propias de tal rango¹⁶⁰.

etiam praepositi bono pacis correcto schismatis errore suscepti sunt, etiamsi uisum est opus esse ut eadem officia gererent quae gerebant, non sunt rursus ordinati, sed sicut baptismus in eis ita ordinatio mansit integra».

(159) Augustinus, *De bapt.* 1, 1, 2, ed. M. PETSCHENIG, *CSEL* 51, p. 145-375, p. 146: «sicut autem baptizatus, si ab unitate recesserit, sacramentum baptismi non amittit, sic etiam ordinatus, si ab unitate recesserit, sacramentum dandi baptismi non amittit. nulli enim sacramento iniuria facienda est; si discedit a malis, utrumque discedit, si permanet in malis, utrumque permanet. sicut ergo acceptatur baptismus, quem non potuit amittere qui ab unitate discesserat, sic acceptandus est baptismus, quem dedit ille qui sacramentum dandi cum discederet non amiserat».

(160) Augustinus, *Contra epist. Parm.* 2, 13, 28, p. 79: «et cum hoc expedire iudicatur ecclesiae, ut praepositi eorum uenientes in catholicam societatem honores suos ibi non administrent, non eis tamen ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur, sed manent super eos. ideoque non eis in populo manus imponitur»; *De bapt.* 1, 1, 2, p. 146: «ita redeuntes, qui priusquam recederent ordinati sunt, non utique rursus ordinantur, sed aut administrant quod administrabant, si hoc ecclesiae utilitas postulat, aut si non administrant, sacramentum tamen ordinationis suae gerunt, et ideo eis manus inter laicos non inponitur»; *Contra Cresc.* 2, 12, 14, ed. M. PETSCHENIG, *CSEL* 52, Viena / Leipzig, 1909, p. 325-582, p. 372: «proinde uestri episcopi seu quilibet clerici, quantum ad ipsa ecclesiastica officia pertinet, sic in catholicam suscepti sunt unitatem, quemadmodum expedire uidebatur his, quorum saluti per eorum consulebatur officium uel exercendum uel omittendum». En este sentido, un pasaje del *De unico baptismo* – compuesto en el invierno de 410-411 – ofrece algunos problemas de interpretación. En él, Agustín parece defender la necesidad de establecer una precisa distinción entre los casos de bautizados que habían abandonado la Católica para pasarse a la *pars Donati* y habían vuelto más tarde a las filas de la Gran Iglesia, y los de quienes habían acudido a esta última tras haber pertenecido siempre a las filas donatistas: los primeros debían aceptar una penitencia mayor que los segundos y no podrían ser ordenados – en el caso de ser laicos – o ejercer sus funciones ministeriales – en el caso de ser clérigos –. Cf. *De un. bapt.*, 12, 20, ed. M. PETSCHENIG, *CSEL* 53, p. 3-34, p. 20-21: «nec illud sine distinctione praeterimus, ut humiliorem agant paenitentiam, qui iam fideles ecclesiam catholicam deseruerunt, quam qui in illa nondum fuerunt, nec ad clericatum admittantur, siue ab haereticis rebaptizati sint siue prius suscepti ad illos redierint siue apud illos clerici siue laici fuerint. et qui haec nostrorum neglegenter agunt et eos forte clericos in catholica faciunt uel esse permittunt, quamuis a diligentioribus fraterno iure